Красноярский край Ермаковский район

Администрация Ермаковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»   октября  2013 г.                    с. Ермаковское                 № 237-п

Об утверждении муниципальной  программы

«Обеспечение пожарной безопасности

территории Ермаковского сельсовета» на 2014-2016 годы

          В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным Законом № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера»,  руководствуясь статьями 30, 32 Устава Ермаковского

сельсовета,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной

безопасности территории Ермаковского сельсовета» на 2014-2016 годы

(Приложение № 1).

        2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности территории Ермаковского

сельсовета» на 2014-2016 годы ежегодной корректировке подлежат

мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств

бюджета поселения.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ермаковского сельсовета Сарлина Ю.В.

       4. Постановление  вступает в силу с 01 января 2014 года и подлежит

официальному обнародованию, путем размещения на официальном сайте

администрации Ермаковского сельсовета  www.eselsov.ucoz.ru.

Глава администрации                               А.Г.Шугалеев

Приложение № 1

к постановлению

администрации  сельсовета

от 30.10.2013 г. N 237-п

Муниципальная программа

«Обеспечение пожарной безопасности территории Ермаковского сельсовета» на

2014-2016 годы

1. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности

территории Ермаковского сельсовета» на 2014-2016 годы

Наименование

программы

«Обеспечение пожарной безопасности территории Ермаковского

сельсовет» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

Основание для

разработки Программы

ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановление

администрации Ермаковского сельсовета  от 05.08.2013г. № 166-п

«О порядке принятия решений о разработке муниципальных

программ Ермаковского сельсовета, их формировании и

реализации»

Заказчик Программы Администрация Ермаковского сельсовета

Разработчик

Программы

Заместитель главы администрации Ермаковского сельсовета

Цель

Программы

обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и

травматизма людей при пожарах, сокращение материального

ущерба

Задачи Программы выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории

сельских населенных пунктов Ермаковского сельсовета:

 обеспечение профилактики и тушения пожаров

 обеспечение пропаганды знаний в области пожарной

безопасности и защиты населения от чрезвычайных

ситуаций

Целевые индикаторы и

показатели

результативности

снижение гибели и травмированного населения на территории

сельсовета при пожарах в 2016 году – до 8 % от среднего показателя

2011 - 2013 годов;

обеспечение первичных мер  пожарной безопасности в 2016 году –

до 70% от норматива;

Сроки реализации

Программы

2014-2016 годы

Объемы и источники

финансирования

всего 1263,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2014 год – 421,0 тыс. рублей,

2015 год – 421,0 тыс. рублей,

2016 год – 421,0 тыс. рублей.

Исполнители

мероприятий

программы

Администрация Ермаковского сельсовета,

подрядные организации

Ожидаемые

результаты реализации

Программы

первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все

населенные пункты Ермаковского сельсовета

Контроль за

исполнением

программы

Администрация Ермаковского сельсовета

2.Обоснование Программы

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия Программы

Год  Кол-во пожаров  Погибло человек

2009 53 6

2010 52 2

В условиях развития научно-технического прогресса уязвимость общества и

природы  от различного рода чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) возрастает,

увеличивается количество пострадавших в них, а также ущерб, наносимый населению и

экономике, усугубляется экологическая обстановка, как в крае, так и в поселении.

Немаловажной проблемой защиты населения и территории сельсовета является

противопожарная безопасность. Эта одна из важнейших проблем по предупреждению ЧС

связана, как правило, с человеческим фактором, в результате пожаров гибнут люди,

увеличивается материальный ущерб.

Главная причина пожаров – неосторожное обращение с огнем, если в

организациях ведется обучение по правилам пожарной безопасности, устанавливается

пожарная сигнализация, то в домашних условиях каждый себе хозяин. Устанавливают

самодельные электрические приборы, не рассчитанные на потребляемую мощность и

силу тока электропроводки, установка всевозможных «жучков», годами не производится

ремонт электропроводки. Злоупотребление спиртными напитками – и после этого

курения в постели, все это показывает, что на не достаточном уровне находится у

жителей поселения противопожарная культура, поэтому одна из приоритетных задач –

приложить максимальные усилия для повышения.

С этой целью необходимо организовать обучение лиц, незанятых в сфере

производства и обслуживания (далее именуется – неработающее население). Для чего

необходимо развернуть подготовку неработающего населения в учебно-

консультационных пунктах на базе жилищно-коммунальных служб и управления

социальной защиты населения, в соответствии с Федеральным Законом №68-ФЗ от

21.12.1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера».

Таким образом, проблемными вопросами муниципальной  программы являются

мероприятия по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности:

    - обеспечение профилактики и тушения пожаров;

    - обеспечение пропаганды знаний в области пожарной безопасности и защиты

населения.

Решить вышеперечисленные проблемные вопросы, а также обеспечить устойчивое

функционирование объектов жизнеобеспечения, признана муниципальная  программа

«Обеспечение пожарной безопасности  территории Ермаковского сельсовета» на 2014-

2016 годы.

 2.2. Цель и задачи, сроки выполнения Программы

Целью Программы является обеспечение необходимых условий для

предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального

ущерба от пожаров на территории сельсовета.

Задачей Программы является выполнение первичных мер пожарной безопасности

на территории населенных пунктов д.Николаевка, п.Песочный, п.Новоозерный.

В рамках выполнения первичных мер пожарной безопасности предусмотрены

следующие мероприятия:

- обеспечение профилактики и тушения пожаров

       - обеспечение пропаганды знаний в области пожарной безопасности и защиты

населения.

Сроки выполнения Программы – 2014-2016 годы.

 2.3. Механизм реализации Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Ермаковского сельсовета.

Администрация Ермаковского сельсовета  является муниципальным заказчиком

по реализации мероприятий Программы.

Подрядчики определяются путем размещения заказа на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля

2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.4. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление реализацией Программы и контроль за ходом реализации

мероприятий Программы осуществляет администрация Ермаковского сельсовета.

2.5. Ожидаемые результаты реализации Программы

 Реализация программных мероприятий обеспечит сокращение потерь от пожаров

на территории сельсовета, уменьшит количество людей, погибших и травмированных

при пожарах. Повысится эффективность защиты населенных пунктов от пожаров.

В результате реализации программных мероприятий первичными мерами

пожарной безопасности будут охвачены  д.Николаевка, п.Песочный, п.Новоозерный.

 Планируется:

 снижение гибели  и травмированного сельского населения края при пожарах в

2016 году – до 8 % от среднего показателя 2011 - 2013 годов;

 обеспечение первичных мер  пожарной безопасности в 2016 году – до 70% от

норматива;

2.6. Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности территории Ермаковского сельсовета» на 2014-2016

годы

№ Программные мероприятия,

обеспечивающие выполнение

задач

КОСГ

У

Сроки

исполнени

я, годы

Главный

распорядитель

бюджетных сфер

Объем финансирования (руб.)  Источник

финансирования

Ожидаемый

результат от

реализованных

программных

мероприятий

Всего  В том числе по годам

2014 2015 2016

1. Обеспечение профилактики и тушения пожаров

1.1 Материальное

стимулирование работы

внештатных инструкторов

пожарной профилактики за

проведение обследования  и

проверки противопожарного

состояния объектов жилого

назначения, других объектов,

проведение противопожарной

агитации и пропаганды среди

населения

226 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

558000 186000 186000 186000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

обследование и

проверка

противопожарного

состояния объектов

жилого назначения,

проведение

разъяснительной

работы среди

населения с

вручением памяток

о соблюдении мер

ППБ, вынесение

предложений об

устранении

нарушений.

1.2 Ремонт и профилактическое

обслуживание сетей

противопожарного

водопровода

225 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

75000 25000 25000 25000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Ремонт гидрантов

1.3 Приобретение и

перезарядка огнетушителей

225,

310

2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

30000

10000

10000

10000

Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Перезарядка

огнетушителей

1.4 Устройство незамерзающих

прорубей в естественных

водоисточниках

226 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

45000 15000 15000 15000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Устройство

незамерзающей

проруби на р. Оя в

д. Николаевка

1.5 Устройство

минерализованных защитных

противопожарных полос

226 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

270000 90000 90000 90000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Защитная

мин.полоса

с.Ермаковское,

д.Николаевка.

п.Песочный,

п.Новоозерный

1.7 Пополнение пожарных

водоемов запасами воды

340 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

15000 5000 5000 5000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

д.Николаевка -

ул.Кр.Партизан,

с. Ермаковское -ул.

Октябрьская

1.8 Приобретение первичных

средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря

(оборудование пожарных

щитов)

310 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

90000 30000 30000 30000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Оборудование

пожарных щитов

1.9 Очистка от снега подъездов к

источникам

противопожарного

водоснабжения

225 2014-2016  150000 50000 50000 50000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Очистка подъездов

к 60 гидрантам,

трем водоемам, 1

пирсу

Итого по п.1: 1233000 411000 411000 411000

2. Обеспечение пропаганды знаний в области пожарной безопасности и защиты населения от чрезвычайных ситуаций

2.1 Обучение мерам

пожарной

безопасности

340 2014-2016 Администрация

Ермаковского

сельсовета

30000 10000 10000 10000 Бюджет

Ермаковского

сельсовета

Плакаты, бланки,

газеты и т.д.

Итого по п. 2 30000 10000 10000 10000

Всего: 1263000 421000 421000 421000

Глава администрации                               А.Г. Шугалеев